via marginal existente na faixa de domínio da rodovia. Validade:
05 anos. Florianópolis, 18.10.2022. Signatários: Thiago Augusto
Vieira, pela SIE e o Sr. Reinaldo Fedalto, pela Permissionária.

Cod. Mat.: 863846

SECRETARIA DE ESTADO DA INFRAESTRUTURA E MOBILI-
DADE - SIE
TERMO DE PERMISSÃO ESPECIAL DE USO Nº 090/2022.
Permissora: SIE. Permissionária: SUPER LÍDER ALIMENTOS
LTDA.. Objeto: Ocupação da faixa de domínio da rodovia SC-434,
trecho: Entr. BR-101 (p/ Paulo Lopes) – Garopaba (Entr. Rua Fran-
cisco Pacheco de Souza), no km 0+325, lado esquerdo, de acordo
com o Plano Rodoviário Estadual instituído pelo Decreto nº 759,
de 21 de dezembro de 2011, para a implantação de acesso a seu
empreendimento. Validade: 05 anos. Florianópolis, 18.10.2022.
Signatários: Thiago Augusto Vieira, pela SIE e o Sr. José Carlos
Haidemann Esser, pela Permissionária.

Cod. Mat.: 863847

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE: APLICAÇÃO DE SANÇÃO.
Decisão: O Secretário de Estado da Saúde, no uso de suas atribui-
ções legais, considerando o disposto nos autos do processo SES
151267/2022 e em consonância com o art. 87 da Lei 8.666/93 e
art. 108 do Decreto Estadual 2.617/09, RESOLVE aplicar à empre-
sa DIMEBRAS - DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BRASIL
LTDA  - ME –CNPJ Nº 76.472-349/0001-98  a penalidade de AD-
VERTÊNCIA por descumprimento da Autorização de Fornecimento
nº 16660/2022 – Edital nº 3009/2021.

Cod. Mat.: 863552

Portaria nº 70, de 18/10/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições,
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 025/2022 – SES 68956/2022 - EDITAL DE CHAMADA
PÚBLICA 2376/2019
Unidade: Beneficência Camiliana do Sul – Hospital São Pedro
Município: Itá
CNPJ: 83.506.030/0018-40
I – Gestora Municipal de Saúde:
Titular: Juliana Aparecida Batista
Suplente: Nádia Ana Henzel
II - Representante da CIR:
Titular: Flávio Joel Zolet
Suplente: Leide Mara Bender
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Elisandra Sander
Samanta Biasus
Williams Santos Ferreira
Suplente: Juliana Cássia Bonato
IV - Representante do Hospital:
Titular: Jean Carlo Del Posso
Suplente: Graciele Spagnol
Florianópolis, 18 de outubro de 2022
Aldo Baptista Neto
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 863656

Portaria nº 71, de 18/10/2022
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições,
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente.
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 013/2022 – SES 68967/2022 - EDITAL DE CHAMADA
PÚBLICA 2376/2019
Unidade: Associação de Saúde Lindóia do Sul
Município: Lindóia do Sul
CNPJ: 35.684.408/0001-04
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Pedro Bringuenti
Suplente: Marisa Paula Carboni
II - Representante da CIR:
Titular: Bernardete Lúcia Grisa
Suplente: Edmilson Cervelin
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:

Titulares: Claudete Gerhardt
Samanta Biasus
Williams Santos Ferreira
Suplente: Claudimir Piva
IV - Representante do Hospital:
Titular: Joercio Dalmora
Suplente: Ida Seidel
Florianópolis, 18 de outubro de 2022
Aldo Baptista Neto
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 863658

PORTARIA nº. 1083 – 14/10/2022.
O SECRETÁRIO DE  ESTADO  DA  SAÚDE,  no  uso  de  suas
atribuições que lhe conferem o inciso I, do §2º, do artigo 106 da Lei
Complementar nº 741, de 12 de junho de 2019 e; CONSIDERANDO
o Comitê de Ética em Pesquisa da Secretaria de Estado da Saú-
de – CEPSES/SC, criado através da Portaria nº 010/GABS/2006,
de 18/05/2006, com o objetivo de defender os   interesses   dos
participantes   de   pesquisa   em   sua   integridade   e dignidade;
CONSIDERANDO  a  necessidade  de  atender  as  Resoluções
CNS  n°  466/2012,  CNS  n°  370/2007,  CNS  n°  647/2020  e
a  Norma Operacional   001/2013,   que   normatizam   o   funcio-
namento   do   CEP; CONSIDERANDO    a    necessidade    de
alterar  a  nomeação  de  membros conforme orienta o Regimento
Interno do referido Comitê, com a  finalidade de  manter  seu  re-
gistro  sem  solução  de  continuidade;  RESOLVE:  Art.1º Alterar
a   nomeação   dos   membros   do   CEPSES/SC   para,   sob   a
coordenação    de    Sabrina    Hoffmann    Vilvert,    matrícula:
395618-0-02/SES/SC e vice-coordenação de Fernando Hellmann,
CPF xxx.028.099-xx/UFSC,  desenvolver  as  atividades  de  acor-
do  com  as  obrigações definidas  em  seu  regimento  interno.
TITULARES:  Cilene  Volkmer  – matrícula  315989-2-01/SES/SC;
Darlei  Dall’Agnol  –  CPF  xxx.182.200-xx/UFSC; Flávia Moreira
Soares – matrícula 971785-4-01/SES/SC; Flávio Ricardo  Liberali
Magajewski  –  matrícula  176488-8-01/SES/SC;  Silvia Cardoso
Bittencourt – matrícula 061.778.590-1/SES/SC; Simone Quintana
de  Oliveira  –  matrícula  0992479-5-03/SES/SC.  SUPLENTES:
Arthur Ramos Gonzaga – CPF xxx.843.479-xx/UFSC; Francini Rensi
Schmitz – matrícula   0657483-1-01/UDESC   (à   disposição   da
SES/SC);   Francis Solange Vieira Tourinho – CPF xxx.503.619-xx/
UFSC; José Luiz Fonseca da Silva Filho – CPF xxx.935.220-xx/
UDESC; Juliana Balbinot Reis Girondi –  CPF  xxx.350.289-xx/
UFSC;  Maria  Bráulia  de  Souza  Porto  Fares  – matrícula
0284401-0-02/SES/SC. REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS:
Gilberto  Scussiato/CES  (Titular)  e  Maria  Izabel  Girotto/CES
(Suplente). Art.2º  Manter  Francisco  Gabriel  Coradi  na  função
de  1ª  secretário, matrícula:    960658-0-01/SES/SC,        e    Dione
Abreu    -    matrícula 574595/Cedido/MS,  na  função  de  2ª  se-
cretário  do  Comitê  de  Ética  em Pesquisa.  Art.3° Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação no  Diário  Oficial  do
Estado  de  Santa  Catarina,  cessando  os  efeitos  da Portaria nº
1.092/SES/2021, de 04/10/2021.

ALDO BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 863756

PORTARIA nº. 1069 – 11/10/2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais, conforme delegação de competência estabelecida
nos termos do Decreto nº. 1860/2022 e conforme processo SES
106895/2022, resolve REMOVER a servidora VERA LUCIA FRE-
DERICO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 0383171-0-01, ocupante
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, originária do Hospital Re-
gional de São José Dr. Homero de Miranda Gomes - HRSJ, nível
GEPRO-SES-12/J, para atuar no Hospital e Maternidade Tereza
Ramos - HMTR, a contar de 03/10/2022.

ALDO BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 863643

PORTARIA nº. 1070 – 11/10/2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições legais, conforme delegação de competência estabelecida
nos termos do Decreto nº. 1860/2022 e conforme processo SES
188533/2022, resolve REMOVER a servidora LETICIA MARTI-
NELLI BECALLI, matrícula nº. 0960031-0-01, ocupante do cargo
de Farmacêutico, lotada na Gerência Regional de Saúde - GERSA
de Chapecó, nível GEPRO-SES-16/D, para atuar na Unidade Des-
centralizada de Assistência Farmacêutica - UDAF de Chapecó, a
contar de 27/09/2022.

ALDO BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 863650

Portaria N° 1033 de 29 de Setembro de 2022

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE DE SANTA CATARINA,
no uso das suas atribuições legais que Ihe confere o artigo 74 da
Constituição Estadual, RESOLVE:

Art 1º Constituir como membros da Comissão Interna de Residên-
cia Médica - COREME da Maternidade Darcy Vargas – MDV, os
seguintes representantes:

Representante CPF Função
Deli Grace de
Barros Araújo 279.***.***-00 Coordenador COREME
Cristiane Cover
Sbeghen 897.***.***-00 Vice Coordenador CO-

REME
Caroline Feltrin de
Oliveira 059.***.***-35

Coordenadora do Progra-
ma de Residência Médica
em Neonatologia

Andrea Betina
Schmitt Palmieri 688.***.***-04

Coordenadora dos Progra-
mas de Residência Médica
em Ginecologia e Obste-
trícia e Residência Médica
em Medicina Fetal

Mariana Celiberto
Mascarenhas 023.***.***-20

Suplente dos Programas
de Residência Médica em
Ginecologia e Obstetrícia
e Residência Médica em
Medicina Fetal

Giórgio Conte
Tondello 087.***.***-38

Representante Preceptor
Programa de Residência
Médica em Ginecologia e
Obstetrícia

Tanise Nogaro 025.***.***-58

Suplente Preceptor
Programa de Residência
Médica em Ginecologia e
Obstetrícia

Jean Carl Silva 481.***.***-53
Representante Preceptor
Programa de Residência
Médica em Medicina Fetal

Amanda Heinen 007.***.***-41
Suplente Preceptor
Programa de Residência
Médica em Medicina Fetal

Carolina Elisa
Froldi Vieira 061.***.***-38

Representante Preceptor
Programa de Residência
Médica em Neonatologia

Cristiane Cover
Sbeghen 897.***.***-00

Suplente Preceptor
Programa de Residência
Médica em Neonatologia

Robson Marcelo
de Oliveira 983.***.***-04 Representante da Insti-

tuição
Maria Helena Cor-
rea Salustiano 025.***.***-98 Suplente do Representan-

te da Instituição
Gabriela Ronchi
Pittigliani 054.***.***-00 Representante Residentes

Neonatologia
Luanny Buono
Pacheco 088.***.***-78 Representante Residentes

Medicina Fetal
Patricia Nunes
Alano 083.***.***-30 Representante Residentes

Ginecologia e Obstetrícia
Morgana Kreus-
cher 084.***.***-03

Suplente da Representan-
te Residentes Ginecologia
e Obstetrícia

Julia Silveira Vas-
concelos Schmitt 112.***.***-84

Suplente da Representan-
te Residentes Ginecologia
e Obstetrícia

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Aldo Baptista Neto
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 863805

PORTARIA nº. 1072 – 10/10/2022.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições
legais e regulamentares, de acordo com o disposto no art. 106, §
2º, inciso I, da Lei Complementar Estadual n° 741 de 12 de junho
de 2019 e conforme o Art. 4, inciso II, do Decreto nº 1.860/2022,
resolve DESIGNAR, de acordo com o art. 38, da Lei nº 6.745/85,
conforme processo nº SES 194290/2022, FERNANDO ROMARIZ
FERREIRA, matrícula nº 663249-1-01, para responder pelo cargo
de DIRETOR DO HOSPITAL INFANTIL JOANA DE GUSMÃO, nível
DGS-1, da SES, em substituição ao titular, Maxiliano de Oliveria,
matrícula nº 620178-4-01 durante o usufruto de férias, no período
de 07/10/2022 a 21/10/2022.

ALDO BAPTISTA NETO
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 863586

Extrato de Rescisão de Termo de Compromisso do Programa
“Novos Valores”, referente ao projeto atividade n°4617 da Secretaria
de Estado da Saúde, conforme Decreto Estadual nº 781/782/2012,
de 25.01.2012. Estagiários: 1Ana Carolina Sievert Alves; Termo

19.10.2022 (quarta-feira) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.880 PÁGINA 9

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.